

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 7/19/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021
và chương trình công tác năm 2022**
(Số liệu từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/11/2021)

**I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI
NĂM 2021**

1. Tình hình an ninh chính trị

1.1. Các yếu tố bên ngoài tác động đến an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã

Qua công tác theo dõi, nắm tình hình chưa phát hiện có sự côn mồi, chỉ đạo của các thế lực thù địch, bọn phản động lưu vong, cơ quan đặc biệt nước ngoài, số đối tượng chống đối vào bên trong địa bàn nhằm kích động biểu tình, bạo loạn, trốn sang Campuchia, Thái Lan và nhen nhóm phục hồi tổ chức FULRO, “TLĐG”.

Tình hình ANCT trong năm 2021 tương đối ổn định, chưa phát hiện có hoạt động chỉ đạo của bọn phản động trong, ngoài nước cũng như hoạt động lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, những luận điệu xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước trên địa bàn.

** Tình hình dịch COVID-19:*

Trong năm 2021 địa bàn thị xã Ayun Pa phát sinh 02 đợt dịch Covid-19 [1]. Ngay sau khi ghi nhận ca dương tính đầu tiên với vi-rút SARS-CoV-2, thị xã Ayun Pa đã áp dụng các biện pháp cấp bách phòng chống dịch theo Chỉ thị số 16, triển khai lực lượng phong tỏa các khu vực có yếu tố dịch tễ, tổ chức truy vết, lấy mẫu diện rộng; kích hoạt khu cách ly y tế tập trung; thành lập các tổ truy vết cộng đồng, tổ chốt chặn kiểm soát người, phương tiện ra vào địa bàn; không ché, kiểm soát nhanh dịch bệnh.

Tình hình dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp, nhưng dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã đã tập trung điều hành, quản lý, tổ chức triển khai

¹ Đợt 1: Từ ngày 29/01/2021 đến ngày 30/01/2021, trên địa bàn thị xã có 09 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 được cách ly, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh; 366 trường hợp cách ly tập trung tại 03 khu cách ly tập trung của thị xã (Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cũ; Trường THCS Dân tộc Nội trú thị xã, Chi nhánh Trường Cao đẳng nghề Gia Lai); 1.158 trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú; 14 trường hợp nghi ngờ cách ly tại Trung tâm Y tế.

Đợt 2: Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 09/11/2021, trên địa bàn thị xã có 61 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó, phát hiện tại thị xã 04 trường hợp ngoài cộng đồng, còn lại là từ các vùng có dịch trở về địa phương; 901 trường hợp cách ly tập trung tại 03 khu cách ly tập trung của thị xã (Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cũ; Trường THCS Dân tộc Nội trú thị xã, Chi nhánh Trường Cao đẳng nghề Gia Lai); trong đó, F1 có 166 trường hợp, người từ vùng có dịch trở về địa phương 735 trường hợp; 2.641 trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú.

thực hiện toàn diện và hiệu quả công tác phòng, chống dịch; thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch; nâng cao tinh thần cảnh giác đối với các hành vi lợi dụng dịch bệnh để tuyên truyền, phát tán thông tin sai sự thật gây tâm lý hoang mang trong quần chúng nhân dân hoặc nhằm mục đích trực lợi, thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. Nhờ đó, tình hình an ninh, trật tự, an sinh xã hội trên địa bàn luôn được giữ vững.

1.2. Tình hình an ninh chính trị

Tình hình an ninh chính trị (ANCT) trên địa bàn được duy trì ổn định. Tuy vậy vẫn nổi lên một số vụ việc liên quan đến ANTT, cụ thể:

- *Tình hình An ninh kinh tế*: Triển khai trinh sát nắm tình hình liên quan đến việc tổ chức giới thiệu hàng hóa của các doanh nghiệp, hội thảo tư vấn hướng nghiệp của tổ chức giáo dục quốc tế Edugo Group tại địa bàn. *Kết quả*: Chưa phát hiện các vấn đề phức tạp về ANTT.

- *Tình hình An ninh nông thôn*: Trong năm 2021 chưa phát hiện khiếu kiện, mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong nội bộ nhân dân, trong vùng DTTS với các doanh nghiệp, cũng như các vụ việc liên quan đến tranh chấp, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tình hình khiếu kiện kéo dài, phức tạp, lôi kéo đông người tham gia làm ảnh hưởng đến ANTT.

- *Tình hình an ninh chính trị nội bộ (ANCTNB)*: Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

* *Tình hình liên quan đến biếu tình, Tình hình An ninh kinh tế, An ninh thông tin, An ninh Văn hóa - Tư tưởng, hoạt động của người nước ngoài*: Chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan đến ANTT.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định, công tác phòng chống tội phạm được chủ động thực hiện.

Tuy nhiên, tội phạm hình sự hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn; nổi lên là tội phạm giết người, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, hiếp dâm người dưới 16 tuổi. Nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn trong sinh hoạt hàng ngày dẫn đến hành vi giết người, gây thương tích; đối tượng lợi dụng sơ hở trong quản lý tài sản của chủ sở hữu thực hiện hành vi cướp giật; bị hại thiếu hiểu biết pháp luật về giới dẫn đến thuận tình giao cấu, quan hệ tình dục với người khác.

- *Tình hình PPHS*: Xảy ra 21 vụ². Hậu quả: 01 người chết, 07 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 101,5 triệu đồng. So với năm 2020 giảm 03 vụ (21/24).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về ma túy*: Nổi lên là tình trạng mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Trong năm 2021 phát hiện, triệt phá 05 vụ vi phạm về ma túy, thu giữ 8,6869g heroin, 4,2149g methamphetamine. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 06 vụ (05/11).

² Trong đó: Trộm cắp tài sản 03 vụ; Đánh bạc 03 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Cố ý gây thương tích 07 vụ; Giết người 01 vụ; Gây rối TTCC 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ; Cướp giật tài sản 02 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 02 vụ.

- *Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế*: Nổi lên tình trạng vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng, vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa. Trong năm 2021, phát hiện 16 vụ vi phạm³.

Tình hình liên quan đến tín dụng đen: Trong năm 2021 chưa phát hiện vụ việc vi phạm liên quan đến tín dụng đen. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (00/01), 02 đối tượng (00/02).

Tình hình về tội phạm tham nhũng: Trong năm 2021 chưa phát hiện vụ việc vi phạm liên quan đến tham nhũng. So với cùng kỳ năm 2020 không tăng, không giảm về số vụ (00/00).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường*: Nổi lên là tình trạng vi phạm quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm, vi phạm quy định về phòng chống dịch truyền nhiễm. Trong năm 2021, phát hiện 15 vụ⁴ vi phạm về môi trường. So với cùng kỳ 2020 tăng 02 vụ (15/13).

- *Tình hình tệ nạn xã hội*: Triệt phá 08 vụ, 29 đối tượng đánh bạc trái phép.

- *Tình hình cháy, nổ*: Xảy ra 01 vụ, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Tăng 01 vụ (01/00) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Tình hình tai nạn giao thông*: Xảy ra 07 vụ, làm 07 người chết, 04 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 37 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (07/08), 02 người bị thương (04/06), tăng 01 người chết (07/06).

- *Tình hình tai nạn khác*: Xảy ra 07 vụ, 07 người chết.

- *Tình hình công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC*: Phát hiện 06 cơ sở vi phạm quy định về ANTT, 11 cơ sở vi phạm quy định về PCCC, kiến nghị khắc phục 176 tồn tại, thiếu sót.

- *Tình hình công tác quản lý giam giữ, quản lý đối tượng chấp hành án tại cơ sở*: Công an thị xã hiện quản lý 04 phạm nhân, 24 trường hợp tạm giam, 26 trường hợp chấp hành án tại cơ sở. Không xảy ra tình trạng can phạm nhân bỏ trốn, gây rối, tự tử, vi phạm quy định về giam giữ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

Công an thị xã đã chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo ANCT trên địa bàn.

- *Công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga; phòng chống người DTTS vượt biên đi nước ngoài; công tác quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng*: tổ chức sơ kết 01 năm công tác quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng; tập huấn cho cán bộ, lực lượng cốt cán cơ sở tham gia công tác quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng; Tăng cường bám địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng phản bác luận điệu xuyên tạc của các phần tử FULRO lưu vong nhằm gây mất ổn định ANCT địa bàn.

³ (01) Vi phạm khai thác, bảo vệ rừng: 08 vụ, 06 đối tượng (02) Vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa: 06 vụ 06 đối tượng (03) Tàng trữ, vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu: 02 vụ, 02 đối tượng.

⁴ (01) Gây ô nhiễm môi trường: 02 vụ, 02 đối tượng (02) Vi phạm quy định về VSATTP: 12 vụ, 12 đối tượng; Chuyển cơ quan chức năng xử lý 07 vụ, 07 đối tượng. (03) Vận chuyển, khai thác khoáng sản: 01 vụ, 01 đối tượng.

- *Công tác đảm bảo ANCTNB*: tăng cường công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch và làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị thị xã và Đảng ủy - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- *Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026*: Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- *Công tác đảm bảo An ninh tôn giáo, dân tộc*: Đảm bảo an ninh trật tự Lê phục sinh năm 2021, Đại hội Giáo hội Phật giáo thị xã Ayun Pa nhiệm kỳ 2021-2026, Lễ Phật đản.

- *Công tác đảm bảo An ninh nông thôn, An ninh kinh tế*: Nắm tình hình, giải quyết tốt các vụ việc tranh chấp đất đai trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong các doanh nghiệp, không để phát sinh thành điểm nóng về an ninh trật tự.

- *Công tác đảm bảo An ninh Văn hóa - Tư tưởng*: Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, karaoke, internet... việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 09 lượt, chưa phát hiện vi phạm.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và TNXH

2.1. Công tác tham mưu

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện công tác giữ gìn TTATXH trên địa bàn. Công an thị xã xây dựng và triển khai thực hiện 24 kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2.2. Công tác phòng ngừa

Triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân sửu 2021, đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026... Chỉ đạo lực lượng Công an thị xã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT ban đêm được 712 ca trực/1.425 lượt CBCS (trong đó có 18 ca trực/72 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát bảo vệ rừng); nhắc nhở 1.361 trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, 78 trường hợp không đội mũ bảo hiểm; 210 hộ kinh doanh lập cam kết không tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo nổ, 1.614 hộ gia đình có xe công nông lập cam kết chấp hành các quy định an toàn giao thông đường bộ.

2.3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm về ma túy*: khởi tố 04 vụ, 13 bị can, xử phạt VPHC 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền 2.250.000 đồng; đưa đi cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; cai nghiện tự nguyện 02 đối tượng; áp dụng biện pháp XLHC giáo dục tại xã, phường 02 đối tượng.

- *Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về kinh tế*: xử phạt vi phạm hành chính 16 vụ, 14 đối tượng vi phạm quy định về trật tự quản lý kinh tế [⁵].

⁵ 08 vụ, 06 đối tượng vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa. Công an thị xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ, 07 đối tượng, số tiền 12.720.000 đồng.

- Công tác *đấu tranh, xử lý vi phạm về môi trường*: Xử phạt vi phạm hành chính 15 vụ, 15 đối tượng vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

* *Kết quả công tác điều tra xử lý tội phạm*: Tổng số thu lý: 45 vụ, 85 bị can, trong đó: Năm 2020 chuyển sang: 12 vụ, 16 bị can. Khởi tố mới: 30 vụ, 69 bị can. Đơn vị khác chuyển đến: 01 vụ, 01 bị can. Chuyển đơn vị khác: 03 vụ, 04 bị can. Tách vụ án: 01 vụ, 00 bị can. Nhập vụ án: 01 vụ, 01 bị can. Phục hồi điều tra: 05 vụ, 04 bị can.

Tổng số kết thúc điều tra: 32 vụ, 67 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố: 26 vụ, 64 bị can. Đình chỉ điều tra: 01 vụ, 01 bị can. Tạm đình chỉ điều tra: 05 vụ, 02 bị can. Đang điều tra: 13 vụ, 18 bị can.

- *Tỷ lệ điều tra, khám phá*: Điều tra khám phá 19/21 vụ - đạt 90,48%, trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 05/05 vụ - đạt 100%.

- *Công tác bắt, truy nã*:

+ *Bắt*: 50 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 23 trường hợp (50/27).

+ *Truy nã*: Số đối tượng năm 2020 chuyển sang: 03 đối tượng; phát sinh mới: 04 đối tượng. Bắt, vận động thanh loại: 07/07 đối tượng, đạt 100%, trong đó 04/04 đối tượng truy nã mới phát sinh trong năm 2021, đạt 100%.

2.4. Công tác Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp

- *Công tác giam giữ*: Công an thị xã hiện quản lý 04 phạm nhân, 24 trường hợp tạm giam, 26 trường hợp chấp hành án tại cơ sở. Không xảy ra tình trạng can phạm nhân bỏ trốn, gây rối, tự tử, vi phạm quy định về giam giữ.

- *Công tác hỗ trợ tư pháp*: Công an thị xã tham gia bảo vệ 24 phiên tòa, 79 lượt CBCS tham gia. Lập danh chỉ bản 112 đối tượng. Xuất 72 vật chứng của 16 vụ án, nhập 84 vật chứng của 18 vụ án, hiện quản lý 47 vật chứng của 12 vụ án.

- *Công tác thi hành án ngoài xã hội*:

+ *Án treo* 26 trường hợp, *trong đó*: Kỳ trước chuyển sang 13 trường hợp; tăng 13 trường hợp; chấp hành xong 02 trường hợp. Hiện đang quản lý 24 trường hợp.

+ *Tha tù trước thời hạn có điều kiện* 04 trường hợp, *trong đó*: Kỳ trước chuyển sang 01 trường hợp, tăng 03 trường hợp, giảm 01 trường hợp. Hiện đang quản lý 03 trường hợp.

+ *Hoãn chấp hành án* 03 trường hợp, *trong đó*: Kỳ trước chuyển sang 01 trường hợp, tăng trong kỳ 02 trường hợp; giảm 01 trường hợp. Hiện quản lý 02 trường hợp.

Không có trường hợp người thi hành án hình sự tại cộng đồng vi phạm nghĩa vụ, tái phạm tội, chết.

- *Công tác tái hòa nhập cộng đồng*: Trong năm 2021, trên địa bàn thị xã có 83 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, *trong đó*: Kỳ trước chuyển sang 62 trường hợp; tăng trong kỳ 21 trường hợp; giảm trong kỳ 18 trường hợp (*xóa án tích* 13 trường hợp; *tái phạm tội* 05 trường hợp). Hiện đang quản lý 65 trường hợp.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

3.1. Công tác QLHC về TTXH

- *Công tác quản lý người nước ngoài, Việt kiều, kiều hối:* Trong năm 2021 có 22 lượt người nước ngoài đến địa bàn, mục đích: du lịch: 09 lượt, làm việc: 12 lượt, thăm thân nhân: 01 lượt; chưa phát hiện vi phạm quy định về xuất nhập cảnh.

Từ ngày 23/11/2020 đến ngày 15/10/2021 có 433 lượt kiều hối về địa bàn, tổng số tiền 120.705,58USD và 454.823.000 VNĐ. Trong đó, gửi cho người DTTS 325 lượt, số tiền 76.770,75USD và 401.710.000 VNĐ, chưa phát hiện liên quan đến hoạt động FULRO, “TLĐG”.

- *Công tác quản lý cư trú:* Hiện trên địa bàn có 10.189 hộ, 44.092 nhân khẩu. Tiếp nhận và giao trả kết quả giải quyết cho 622TH thay đổi về nhân hộ khẩu. Đăng ký lưu trú 8.001 trường hợp; tại điểm tiếp nhận 18 trường hợp; thường trú 152 trường hợp, tạm trú 134 hộ/339 khẩu. Kiểm tra cư trú 70 lượt, nhắc nhở 34 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm 01 trường hợp, số tiền 1.500.000 đồng.

- *Công tác cấp phát, quản lý CMND, CCCD:* Cấp 12 CMND tại bộ phận “Một cửa điện tử”. Thu nhận 29.088 hồ sơ cấp CCCD; giao trả 27.126 CCCD cho người dân.

- *Công tác quản lý vũ khí – vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ(VK-VLN-CCHT):* Tiếp nhận, thu hồi 54 VK-VLN-CCHT. Đề nghị cấp mới 08, cấp đổi 202 giấy phép sử dụng CCHT; cấp đổi 02 giấy phép sử dụng vũ khí quân dụng. Tổ chức 06 buổi tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT thu hút trên 725 lượt người tham dự; xây dựng 01 bài tuyên truyền phát trên hệ thống phát thanh thị xã. Kiểm tra 01 đợt chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

- *Công tác phòng chống cháy nổ:* Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) đối với 59 cơ sở; phát hiện, xử phạt 11 cơ sở vi phạm, số tiền 6.100.000đ; kiến nghị khắc phục 176 tồn tại, thiếu sót. Hướng dẫn 05 cơ sở lập hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC.

- *Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT:* Kiểm tra 54 cơ sở, phát hiện, xử phạt hành chính 06 cơ sở vi phạm, số tiền 7.250.000 đồng; đồng thời hướng dẫn ký cam kết chấp hành các quy định về ANTT. Triển khai phần mềm khai báo lưu trú trực tuyến cho 07 cơ sở.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT):* Công an thị xã đã xây dựng, triển khai 26 kế hoạch, 07 văn bản chỉ đạo, tham mưu, đề xuất kiến nghị triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, đặc biệt là các khung giờ cao điểm.

Công tác tuần tra, kiểm soát ATGT: Phát hiện và lập biên bản 2.262 TH vi phạm, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 973 TH ($2.262/3.235$) – 30%. Tạm giữ 418 xe mô tô, 06 ô tô, 21 công nông, 715 giấy tờ xe các loại. Thi hành quyết định xử phạt hành chính 2.302 TH, số tiền 1.278.505.000 đồng, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 968 TH ($2.302/3.270$) – 29,6%, 295.515.000 đồng – 18,78% (trong đó: CSGT 2.096 TH, số tiền 1.211.455.000 đồng; CSTT 142 TH, số tiền 52.350.000 đồng; Công an xã, phường 64 TH, số tiền 14.700.000 đồng). Tước giấy phép lái xe 101 TH (96 GPLX mô tô, 05 GPLX ô tô).

Đảm bảo việc xử lý vi phạm theo các chuyên đề⁶.

Công tác đăng ký xe: Đăng ký mới 1.107 TH; cấp lại đăng ký 61TH; cấp lại biển số 02TH; sang tên trong tỉnh 121TH; chuyển đến 63TH; chuyển đi 131TH; thu hồi đăng ký, biển số 131TH; mất biển số 06TH; đổi màu sơn 08TH.

3.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã hướng dẫn đăng ký xã, phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2021 theo thông tư 23/2012/TT-BCA, đã có 8/8 xã, phường đăng ký thực hiện. Xét duyệt và công nhận cho 25/25 trường học đạt chuẩn “An toàn về ANTT”; thẩm định 5 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Tổng số mô hình tự quản trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn thị xã là 13 mô hình, trong đó: Mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở thôn, làng, tổ dân phố: 08 Tổ tự quản về ANTT/307 thành viên; Mô hình mục tiêu, khẩu hiệu, liên kết tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu dân cư 05 mô hình. Triển khai xây dựng mô hình “Ánh sáng phong trào”, mô hình “Câu lạc bộ phòng chống ma túy”. Kiện toàn và củng cố mô hình “3+1”; nhân rộng mô hình “Camera giám sát an ninh”.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Bảo vệ dân phố, lực lượng Công an xã 01 đợt, tổng số 62 lượt CBCS tham dự.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATGT được 13 buổi tại 08 xã, phường, thu hút hơn 6.000 lượt người tham gia; tuyên truyền bằng loa lưu động 08 buổi. Tổ chức 01 buổi Diễu hành tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổ chức chương trình “Mảnh áo phong trào” lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các thôn, làng tổ dân phố được 20 buổi, tại trường học được 08 buổi, có 6.340 lượt cán bộ, giáo viên, dân phố học sinh tham gia; chương trình “Lắp đèn chiếu sáng cho xe công nông” tại các thôn, buôn đã cho 1.617 hộ gia đình có xe công nông lắp cam kết chấp hành các quy định ATGT đường bộ.

3.3. Công tác xử phạt vi phạm hành chính

Trong năm 2021 đã xử phạt hành chính 2.472 trường hợp trên tất cả các lĩnh vực, với tổng số tiền 1.652.680.000 đồng [7].

⁶ Trong đó:

- Chuyên đề mũ bảo hiểm: Lập biên bản 240TH; tạm giữ 68 xe mô tô, 172 giấy tờ. Thi hành quyết định xử phạt 263TH, số tiền 76.530.000đ.
- Chuyên đề nồng độ cồn: Lập biên bản 136TH; tạm giữ 136 xe mô tô, 01 ô tô. Thi hành quyết định xử phạt 123TH, số tiền 398.475.000đ.
- Chuyên đề học sinh: Lập biên bản 51TH; tạm giữ 45 xe mô tô, 06 giấy tờ. Thi hành quyết định xử phạt 19TH, số tiền 17.375.000đ.
- Chuyên đề tốc độ: Lập biên bản 34TH; tạm giữ 34 giấy tờ các loại. Thi hành quyết định xử phạt 28TH, số tiền 10.300.000đ.
- Chuyên đề phần đường, làn đường: Lập biên bản 14TH; tạm giữ 14 giấy tờ các loại; Thi hành quyết định xử phạt 19TH, số tiền 6.450.000đ.
- Chuyên đề vi phạm về dừng, đỗ: Lập biên bản 129TH; tạm giữ 129 giấy tờ các loại; Thi hành quyết định xử phạt 129TH; số tiền 42.450.000đ.
- Chuyên đề xe công nông vi phạm: Lập biên bản và tạm giữ 21 xe công nông; Thi hành quyết định xử phạt 21TH, số tiền 11.250.000đ.
- Chuyên đề quá khổ, quá tải: Lập biên bản 24TH; tạm giữ 14 giấy tờ ô tô; Thi hành quyết định xử phạt 22TH, số tiền 65.000.000đ.
- Chuyên đề vi phạm về sử dụng ma túy: Lập biên bản 01TH; tạm giữ 01 giấy tờ mô tô. Thi hành quyết định xử phạt 01TH; số tiền 7.000.000đ.

⁷ Cụ thể: (1) Lĩnh vực TTATGT 2.302TH, số tiền 1.278.505.000đ (2) Lĩnh vực ma túy 02 vụ, 03TH, số tiền 2.250.000đ. (3) Lĩnh vực kinh tế 07 vụ, 07TH, số tiền 12.250.000đ. (4) Lĩnh vực môi trường 16 vụ, 16TH, số tiền 82.400.000đ (5) Lĩnh vực QLHC

4. Công tác phòng chống dịch Covid-19

- Triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị số 15/CT-TTg, số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các Công điện khẩn số 02, 03, 04, 05/CĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

- Thành lập các tổ chốt chặn và phân công lực lượng kiểm soát người và phương tiện ra, vào địa bàn, đảm bảo ANTT các khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung, khu điều trị, các đợt lấy mẫu xét nghiệm cho người dân⁸. Tổ chức đưa các trường hợp F1 vào khu cách ly tập trung; theo dõi, giám sát các trường hợp F2, F3 cách ly tại nhà. Đảm bảo các điều kiện về hậu cần, kỹ thuật; thông tin, báo cáo và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hiệu quả công tác chống dịch trên địa bàn.

- Dịch Covid-19 xuất hiện gây ra những tác động tiêu cực đối với tình hình ANTT, an sinh xã hội (ASXH): Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bị hạn chế, nhiều hộ gia đình rơi vào hoàn cảnh khó khăn; gây tâm lý hoang mang, lo sợ trong quần chúng nhân; tiềm ẩn nguy cơ các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh thực hiện hành vi đầu cơ, tích trữ hàng hóa, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... Đã chỉ đạo Công an thị xã phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh nắm tình hình, kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm, nhất là trong công tác phòng chống dịch; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng dịch, thực hiện nghiêm khâu hiệu “5K”, nêu cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật; hỗ trợ lương thực cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19... góp phần giữ vững ANTT, thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định; công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện nghiêm túc, tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân, từ đó huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy được thế trận an ninh nhân dân trong đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Tuy nhiên, công tác phòng ngừa có lúc chưa nhận được sự quan tâm, chú trọng thực hiện của một số cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn. Mỗi quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa có lúc có thời điểm còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thực sự sâu rộng, phong phú, đa dạng, chưa tạo được sức hút đối với người dân. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên địa bàn còn chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2022

Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, kéo theo những tác động tiêu cực đến tình hình phát triển kinh tế – xã hội trong

18TH, số tiền 14.850.000đ. (6) Lĩnh vực TTXH 54 vụ, 77TH, phạt tiền 149.925.000đ (08TH cảnh cáo); xử phạt 49TH vi phạm quy định phòng chống dịch, số tiền: 112.500.000đ, cảnh cáo 01TH.

⁸ Kiểm soát người và phương tiện ra vào địa bàn tại 05 chốt kiểm dịch; đảm bảo ANTT tại 01 khu điều trị, 03 khu cách ly tập trung. Đã kiểm soát 32.566 lượt người, 13.410 lượt phương tiện, phun khử khuẩn 13.410 lượt phương tiện (trong đó phiếu kiểm soát đỏ: 1.060, xanh: 965, vàng: 2.395); đưa 1.058 trường hợp đi cách ly y tế tập trung. Phối hợp đưa 1.762 lượt công dân từ các tỉnh phía Nam về địa phương.

nước, địa phương, đặc biệt là ảnh hưởng của dịch Covid-19. Do đó, cần tập trung triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn, gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thị xã; quyết tâm không để dịch lây lan, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép. Tập trung thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Quyết định 745/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Phương án triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tập trung triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ mọi di biến động của các loại đối tượng, kịp thời phát hiện và vô hiệu hóa, ngăn chặn các hoạt động móc nối liên lạc giữa trong nước và số bên ngoài, không để nhen nhúm phục hồi tổ chức FULRO, “TLĐG”. Quản lý, giám sát chặt chẽ, không để các đối tượng móc nối chống phá, không để “TLĐG” hoạt động, phát triển.

- Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phân tích đánh giá, dự báo tình hình và xử lý các yếu tố liên quan đến ANCT-TTATXH. Chủ động phát hiện và giải quyết kịp thời các yếu tố phức tạp về ANTT; nhất là trong công tác phòng chống gây rối, biểu tình, bạo loạn, khủng bố, phá hoại, vụ việc khiếu kiện đông người phức tạp liên quan đến người DTTS trên địa bàn.

- Duy trì sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTP, VPPL, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật của người dân.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản về công tác đăng ký, quản lý cư trú, công tác cấp phát CCCD, tổ chức quản lý tốt các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC và kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc hoạt động của các Tổ tự quản về ANTT và các điểm tiếp nhận thông báo lưu trú tại các xã, phường.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra kiểm soát giao thông; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật đồng thời mở nhiều đợt cao điểm tuần tra kiểm soát trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT.

Trên đây là Báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã khóa XIII, kỳ họp thứ Tư./. *zhr*

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Công an thị xã (theo dõi);
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Sơn

